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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Od doby mých fotografických začátků se můj vztah a nadšení

pro fotografii nezměnily. Různými směry se však vyvíjelo mé

fotografické zaměření. Od počátku jsem usiloval o to, aby se

fotografování stalo mým povoláním, což mne vždy drželo spíše

v poli fotografie užité. Nikdy jsem neměl umělecké ambice, nechtěl

jsem se věnovat výtvarné fotografii – neměl jsem pro to patřičné

znalosti ani cit. V rámci mé tvorby jsem se však vždy snažil o to,

abych dokázal vytvořit fotografii co nejbližší mým představám a

plánům, a zároveň jsem lpěl na vysoké technické kvalitě. Při

fotografování se vždy pokouším vytvořit již dopředu promyšlený

snímek, a to třeba i v rámci fotoreportáže. Přesto však mohu tento

způsob práce daleko lépe naplňovat v poli reklamní fotografie, kam

se momentálně ubírá mé zaměření.

1.2 Reportáž

V začátcích jsem však znal pouze reportážní a žurnalistickou

fotografii a považoval to za téměř jedinou cestu k povolání fotograf.

Nedostatek zkušeností jsem se snažil dohnat četnými kontakty

s profesionály v oboru. V těchto začátcích byli pro mne

nenahraditelnými průvodci přední jihočeští fotoreportéři Marek

Podhora a David Veis. Po jejich boku jsem absolvoval mnoho

reportáží, a postupně pochopil agenturní a novinářský systém a

praxi. Následně jsem se díky nim dostal k prvním pracovním

zakázkám.

Spolupráce s různými periodiky mi otevřela cestu k mnoha

zajímavým reportážím. Za zásadní považuji reportáž nazvanou

Vatikánský déšť, která vznikla ve spolupráci s magazínem Travel

Digest – série snímků byla pořízená za hustého deště u příležitosti
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tradičního nedělního požehnání papeže Františka ve Vatikánu.

Reportáž získala ocenění v rámci soutěže Czech Press Photo 2013

a byla opakovaně vystavována.

V roce 2014 jsem nastoupil do prestižní zpravodajské agentury ČTK

a tím jsem mohl nahlédnout do vrcholného oboru fotožurnalistiky.

Zároveň jsem pochopil, že agenturní požadavky jsou někdy do jisté

míry limitujícím faktorem. To je možná důvod, proč v soutěžích

žurnalistické fotografie často vítězí snímky, které vytvořil fotograf pro

sebe, nad rámec fotografií, které odevzdal. To byl také případ obou

mých oceněných sérií v soutěži Czech Press Photo. Druhá oceněná

série vznikla roku 2014, nese název United a zachycuje oslavy

florbalistů vozíčkářů po turnaji.

Jen od svého nástupu do ČTK mám za sebou již téměř 100

fotoreportáží všech možných typů, přesto série Vatikánský déšť a

United považuji v rámci žánru za své nejvýraznější.

2.2 Reklama a inscenovaná fotografie

V počátcích, kdy jsem spíše objevoval fotografické řemeslo a hledal

způsob, jak vytvářet co nejlepší snímky, jsem často narážel na

technická omezení a nedostatečnou výbavu. Finančně jsem si

nemohl dovolit techniku, která by tato omezení minimalizovala, a tak

jsem hledal jiný způsob, jak vylepšit své snímky. To mě zavedlo na

cestu postprodukčního zpracování. Postupem času jsem se naučil

ovládat obrazovou postprodukci natolik, abych překročil limity

tradičního způsobu snímání a mohl vytvářet technicky dokonalejší

fotografie, navíc bez omezení reality. Objevil jsem také, že tyto

požadavky jsou dnes nedílnou součástí tvorby reklamních vizuálů.

Reklamní obor se tak pro mne stal tím nejvíce motivujícím směrem,

protože vyžaduje vrcholně zvládnuté řemeslo po všech stránkách.
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Pro dopředu pečlivě plánovaný vizuál je nutné nafotit technicky

dokonalé fotografie, které poslouží jako díly při postprodukčním

zpracování konečného vizuálu.

Protože reklamní obor je velmi úzký a mezi reklamními fotografy

jsem neměl žádné kontakty, oslovil jsem předního českého fotografa

a retušéra Adama Bartase, jehož pojetí reklamních snímků mi bylo

nejbližší, zda bych mu nemohl někdy asistovat a něco se přiučit.

Díky jeho vstřícnosti a velkorysosti, s nimiž se mi věnoval, jsem

mohl postupně pronikat do světa „velké reklamy“ a povětšinou ve

spolupráci s ním a jeho studiem Gravy pracovat na kampaních

velkých firem, jako je Škoda, Nike, McDonald‘s a další. Zároveň

jsem se naučil, že portfolio je stejně nutné plnit osobními projekty,

které reprezentují charakter reklamních vizuálů, ale netrpí direktivou

ze strany klienta. Ve volné tvorbě nyní upínám tímto směrem své

hlavní fotografické zaměření a snažím se vybudovat si kvalitní

portfolio. Z výraznějších osobních projektů respektujících reklamní

styl považuji za pro mne charakteristické snímky Tea Guy a Bob,

dále pak katalogové snímky s využitím CGI1 a automobilem Buick

Riviera, případně kampaně pro Florbal vozíčkářů2, či automobilku

Škoda.

1 CGI – Computer generated imagery – fotorealistické fragmenty vytvořené v 3D programech
2 Příloha 1 – vizuál reklamní kampaně pro florbal vozíčkářů
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Vybrané téma nese název 1:100. Zadání vyžaduje práci s měřítky,

zkoumání vztahu velikostí a důsledků porušení harmonie.

Měřítka, jinak řečeno porovnávání velikostí, kontext rozměrů – to

jsou pro člověka základní záchytné body při pozorování obrazu a

poznávání zobrazované reality. Práce s měřítkem je jedním ze

základních kompozičních postupů, umožňuje dostat do plochého

výřezu skutečnosti další informace o zobrazované scéně.

Pro posouzení měřítek a velikostí je ale důležitým kritériem znalost

objektů na snímku. Je to tedy do jisté míry otázka zkušenosti. Téma

tím zároveň otevírá možnost hry, umožňuje manipulovat divákovým

vnímáním. Zároveň je hra s měřítky něco, co je při fotografování

dostupné prakticky každému – nevyžaduje to výraznou technickou a

řemeslnou zdatnost, ale kvalitní a funkční nápad. Protože se

v posledních letech zabývám hlavně rozvojem svých řemeslných

znalostí, volba tohoto tématu mne nutí překročit vlastní stín, a to

vnímám jako přínos pro další tvůrčí rozvoj.

Zadání zároveň vyžaduje více přístupů k řešení problematiky. I to

byl jeden z důvodů, proč jsem si dané téma zvolil. Osobně nerad

pracuji v rozsáhlých sériích a chtěl jsem využít možnosti přistoupit

k danému úkolu vícekrát, ovšem pokaždé úplně jinak.
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3 CÍL PRÁCE

Mým cílem nejen v této práci je poznávat, jak funguje lidské

vnímání. Zajímají mne zákonitosti, se kterými lidský mozek

vyhodnocuje informace získané při pozorování fotografie. Které

vědomé a nevědomé procesy nám při tom pomáhají, ale zároveň

mohou i být matoucí a vést ke zcela chybnému závěru.

Práci se snažím pojmout jako vizuální hru. Všechny takové hry mi

pomáhají odhalovat střípky toho, jak vyhodnocujeme, co vidíme.

Rád bych, aby vznikly dvě zcela nesouvisející série, reprezentující

odlišné přístupy k řešení zadání. V obou ovšem půjde o snímky

překvapující, založené na nedokonalostech našeho čití a čtení

fotografií, vedoucí ke zmatení či překvapení. Ačkoliv série budou mít

odlišné vyznění i charakter, rád bych, aby obě rozvíjely vnímání a

odhalovaly skutečnosti, kterých si na první pohled nevšímáme.

Snímky by totiž zároveň měly na diváka působit do jisté míry

matoucím dojmem a nutit jej k opakovanému zkoumání a hledání

příčiny onoho zmatení smyslů.

Získané poznatky mohou být pro mne cennými znalostmi právě

třeba pro tvorbu reklamních kampaní, kde jsou i podprahové

vnímání a manipulace diváka důležitými faktory pro celkové vyznění.
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4 PROCES PŘÍPRAVY A TVORBY

4.1 Fractals

Existují objekty, které mají charakter tzv. fraktálů. Definovat jejich

vzhled lze velmi zjednodušeně tak, že daný objekt je „sobě

podobný“ – pozorujeme stále se opakující určitý charakteristický tvar

(motiv). Ten lze pozorovat v různých měřítkách, přesto vypadá


[…]


velikost fotbalového míče, náš úsudek bude od pravdy maximálně

pár desítek procent – zřejmě mu nepřisoudíme dvojnásobnou

velikost, než která je reálná. Ovšem na fotografiích jsme schopni

takovou diferenci akceptovat zcela bez povšimnutí, obzvláště pak

jsou-li třeba fotografie pouhou součástí zátiší.
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8 SILNÉ STRÁNKY

8.1 Fractals

V podobě instalace lentikulárních tisků série vyžaduje interakci

diváka. Ukazuje nový pohled na jinak celkem běžné předměty.

Zároveň je vizuálně poměrně jednoduchá na pochopení, a tak je

přijatelná i pro běžného diváka. Nad očekávání se mi podařilo

poměrně precizně nasnímat dvojice celek – detail, které si tak

odpovídají kompozičně i perspektivně, a výsledný efekt je proto

opticky poměrně zajímavý a dynamický.

8.2 Sports oversized

Hlavní přínos této série se objeví po prozrazení, nakolik

zmanipulované fotografie jsou její součástí. Je to exemplární příklad

toho, nakolik denně necháváme manipulovat naším vnímáním,

například při prohlížení reklamních kampaní. Do jisté míry odhaluje,

že dnes běžná fotomontáž (i nepříliš realistická) zůstane zcela

nepovšimnutá. Vyznění série tím také vyzývá k větší ostražitosti nad

fotografiemi, které denně vídáme.
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9 SLABÉ STRÁNKY

9.1 Fractals

Ačkoliv výhody lentikulárního tisku převažují, jsou omezení této

technologie slabou stránkou. Lentikulární médium zásadně

degraduje optickou kvalitu snímků, a tím významně zhoršuje snadné

pozorování. Dalším limitem této technologie je, že pro optimální

vjem je nutné zvolit i adekvátní pozorovací vzdálenost.

9.2 Sports oversized

Snímky zátiší nejsou samy o sobě vizuálně příliš poutavé. Ačkoliv to

bylo mým záměrem, abych nevytvořil rušivé prostředí, které bude

odvádět pozornost, pro běžného diváka to může být překážkou.

Série je navíc bez znalosti faktu o změněných proporcích dílčích

snímků těžko pochopitelná – v podstatě tedy vyžaduje, aby byla

pointa vyzrazena. To bude v rámci instalace zpracováno formou

popisky.
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10 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Nakolik může být tato práce přínosem pro fotografický obor, si

netroufám odhadovat. Tato práce by měla být zajímavá zejména pro

poučeného diváka – snímky by měly ukázat to, čeho si běžně

nevšimneme. Pro mne osobně je tato práce velkým přínosem, neboť

některé poznatky z reakcí diváků jsou přinejmenším pozoruhodné

až překvapivé, a tím i velmi poučné.

Série Fractals je vizuálně hravější, výtvarnější a její prohlížení

vyžaduje divákovu interakci. Při tvorbě této série jsem si však

potvrdil i celou řadu zákonitostí, které jsou významné pro

aranžování i vnímání obrazu.

Jedním z důležitých aspektů je, že předměty jsou zobrazené

izolovaně – bez kontextu rozměrů. Přisuzujeme jim podvědomě

velikost, kterou známe ze zkušenosti, ačkoliv nemusí vůbec

odpovídat pravdě. Pro podtržení tohoto faktu jsem pro snímání zvolil

zmenšenou verzi Rubikovy kostky9 – ta má menší než poloviční

velikost ve srovnání se standardní, ovšem my ji při prohlížení

snímku podvědomě považujeme za zcela obvyklou. Izolace objektů

také do jisté míry ztěžuje orientaci a je obtížné i rozlišit snímek celku

a detailu, nemáme-li oba snímky k porovnání.

Z hlediska experimentu je pro mne však významnější série Sports

oversized. Díky této sérii jsem odhalil, nakolik jsme jako diváci

tolerantní ke zkreslení reality. Ačkoliv již mám poměrně velké

zkušenosti z reklamy, kde většina snímků vzniká jako složité

postprodukční koláže, a tedy vizuální lži, přesto mne překvapilo, jak

velkou nereálnost jsme schopni akceptovat.

9 Příloha 7 – fotografie dokumentující vznik souboru
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 12 RESUMÉ

The thesis has its major focus on importance and meaning of scale

for photography. The topic was solved by two independent

photographic series, named “Fractals” and “Sports oversized“. Both

artworks should bring surprising and unexpected viewing experience

based on confusion and inattention.

First set of photographs, named Fractals, consists of three lenticular

prints, displaying three subjects - Romanesco broccoli, Rubik’s cube

and fern. These subjects have in common their fractal character.

Each lenticular frame displays two photographs of the same subject

- one wide shot and one close-up photograph. Both images are

equally framed, lit and composed and based on the fractal effect,

both look very similar, although they were shot in different scale.

Alongside with the print technology, viewing requires interaction, but

due to the isolation of photographed subjects, it is nearly impossible

to estimate their size in the real world. The artwork underlines the

importance of context for reading and recognizing scale in

photographs, but also carries a symbolic contrast between natural

and human-made products.

The Sports oversized photoset shows household environments in

five large format prints. These are still life photographs of arranged

scenes. Every scene is composed mainly of photographs, posters,

newspaper cut-outs and other printed images, all displaying

sportsmen in action – playing the ball. Each of the composed

photographs had been previously digitally manipulated and

considerably changed – balls had been up to 100% enlarged. Once

the viewer is informed about the enhancements, he can recognize it,

but at the first sight, everything seems fine and real, though the

19

nearly doubled size of the ball should be more than enough to catch

one’s eye. But surprisingly, this significant manipulation easily

remains missed and overlooked. This artwork is a kind of

experiment, how tolerant and gullible are we as viewers of

photographs. Gained experience should lead us to pay more

attention on images we see on daily basis.
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