## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** 1 : 100

**Práci předložil student:** Tomáš Binter

**Studijní obor a specializace:**
Multimediální design, specializace Užitá fotografie

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil:** Vojtěch Aubrecht

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Cíl práce byl dosažen.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Tomáš Binter vždy usiluje o technickou dokonalost. Nedá se říci, že by v případě této bakalářské práce vynalezl nějakou novou technologii, ale zcela jistě originálním způsobem využil různé, i ne příliš běžné způsoby práce s fotografií.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Tomáš Binter se dlouhodobě věnuje reklamní a reportážní fotografii. Stále palčivější otázka věrohodnosti a pravdivosti fotografické produkce právě v těchto odvětvích stojí v samém centru této bakalářské práce. Dá se tedy říci, že toto dílo je velice aktuální a bude-li se Tomáš této problematice věnovat i nadále, přínos pro obor by mohl být opravdu značný.

#### 4. Silné stránky díla

Tomáš Binter se věnuje skutečně zásadní otázce současné fotografie – její věrohodnost. Dělá to přitom velice neokázalou, hravou a široké veřejnosti přístupnou cestou. Vedle výborného technického zpracování, je to velká devíza této bakalářské práce.

#### 5. Slabé stránky díla

S ohledem na zodpovědný přístup k práci, který je pro Tomáše Bintera charakteristický, je s podivem, že svůj cyklus zvětšených sportovních náčiní neopřel o alespoň minimální průzkum. Jistě by bylo zajímavé otestovat určitý vzorec lidí, do jaké míry jsou schopni vnímat manipulované fotografie jako autentické. Podle všeho Tomáš Binter spoléhá na vlastní úsudek, což je velká škoda a řekl bych pochybení.

Jako další slabá stránka se jeví teoretická část bakalářské práce, která působí opravdu jako pouhá nelibá nutnost, kterou je nutné splnit. Velice zajímavý leitmotiv této práce – věrohodnost současné fotografie - zůstává jen v náznaku a jakákoliv hlubší analýza či rešerše chybí. Evidentní je, že veškeré úsilí se upínalo na zhotovení fotografií.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Tomáš Binter je student o jehož profesionalitě není pochyb, ani o jeho uplatnění po ukončení studia. Jeho profesní kariéra je více než slibně nastartovaná a on sám je důkazem toho, že když člověk má talent a veškerou svoji energii věnuje svému ideálu, výsledky se dostaví.

A přesto je tu ALE. Tomáš Binter je svědomitý, cílevědomý, inteligentní a technicky zdatný fotograf. Zcela jistě se dá i říci, že je zapálený fotograf. Zároveň je ale fotograf poněkud amorfní. Jeho dokonalost hraničí s dokonalostí robota, který perfektně splní úkol, nicméně něco chybí. Individuální projev, autenticita, srdce. Budeme-li jmenovat nejlepší fotoreportéry všech dob, nebudou to ti, kteří byli technicky zdatní, pohotoví a za všech podmínek podávali kvalitní výkony. Budeme jmenovat ty, kteří svoji tvorbu prodchli svoji duší a svými názory. Cartier-Bresson by nebyl ikonou dokumentární fotografie nebýt hluboce zakořeněné humanistiky. William Eugene Smith by nezůstal v našem povědomí, nebýt jeho empatie a vůle zlepšit svět. Weegee by nám nezůstal blízký, nebýt jeho klukovské zvědavosti a drzosti.

Čím je výjimečný Tomáš Binter, se teprve musí ukázat. Nestačí totiž investovat veškerou svoji energii, čas a talent, ale také srdce. Nestačí fotografii umět, zvládat a ovládat, je nutné mít svůj názor a s kouzlem fotografie jej předávat. A přitom se sám nechat překvapovat a okouzlovat. Fotografie je jako láska – nedá se definovat, musí se podstoupit. Velmi dobře.

Datum: 31. 5. 2016

Podpis: